

[*As* INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2019.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment in Article 89 of the Constitution.— In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 89, in clause (1) for the full stop at the end a colon shall be substituted and thereafter the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that the number of Ordinances promulgated at any time shall not exceed five.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The basic function of the Parliament is to legislate. But during the course of recent months, it has been observed that the role of the Parliament is being restricted and the legislation is being done through promulgation of Ordinances. Ordinances are issued simultaneously in dozens. Therefore, it is necessary to limit the number of Ordinances issued simultaneously so that the Parliament may proceed in a much better manner.

This bill is designed to achieve the above said objectives.

Sd/-

MR. ABDUL QADIR PATEL,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صوبائی بل]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی

جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۹ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ دستور کے آرٹیکل ۸۹ میں ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، شق (۱) میں، آخر میں وقف کامل کی جگہ

شرحہ تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد درج ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرطیہ ہے کہ کسی بھی وقت نافذ کئے جانے والے آرٹیکل نمبروں کی تعداد پانچ سے زیادہ نہیں ہوگی۔“

بیان اغراض و وجوہ

پارلیمنٹ کا بنیادی کام قانون سازی کرنا ہے۔ لیکن حالیہ مہینوں کے دوران یہ بات مشاہدے میں آئی ہے کہ پارلیمنٹ کے کردار کو

محدود کیا جا رہا ہے اور آرٹیکل نمبروں کے نفاذ کے ذریعے قانون سازی کی جا رہی ہے۔ ایک ہی وقت میں درجنوں کی تعداد میں آرڈیننس جاری

کر دیئے جاتے ہیں۔ لہذا ضروری ہے کہ ایک ہی وقت میں جاری کئے جانے والے آرٹیکل نمبروں کی تعداد کو محدود کیا جائے تاکہ پارلیمنٹ

زیادہ بہتر انداز میں اپنا کام کر سکے۔

بل ہذا کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط:-

جناب عبدالقادر پٹیل

رکن، قومی اسمبلی